เช่น การประดิษฐ์ การออกแบบผลิตภัณฑ์ต่างๆ เป็นต้น แต่ในยุคแรกๆ กฎหมายสิทธิบัตรจะกล่าวถึงสิทธิบัตรสำหรับการประดิษฐ์เท่านั้น ตำรากฎหมายสิทธิบัตรบางเล่มกล่าวว่ากฎหมายสิทธิบัตรที่เป็นลายลักษณ์อักษรฉบับแรกของโลก คือกฎหมายของสาธารณรัฐเวนิซ ซึ่งประกาศใช้เมื่อ วันที่ 19 มีนาคม ค.ศ. 1474 (พ.ศ. 2017) กฎหมายดังกล่าวบัญญัติให้ผู้ที่ได้ผลิตสินค้าใหม่เป็นผู้มีสิทธิแต่เพียงผู้เดียวในการผลิตและจำหน่ายสินค้านั้น และมีบทบังคับและลงโทษผู้ที่ละเมิดสิทธิของเจ้าของสิทธิดังกล่าว<sup>1</sup> แต่ตำรากฎหมายสิทธิบัตรส่วนใหญ่กลับกล่าวว่า แม้แบบของกฎหมายสิทธิบัตรซึ่งมีอิทธิพลต่อการบัญญัติกฎหมายสิทธิบัตรของประเทศต่างๆ ในโลก ได้แก่ “the Statute of Monopolies, 1623”